
 1 

Zápis z valné hromady Českého horolezeckého svazu 
konané v Praze dne 23. b řezna 2013 

 
Valnou hromadu (VH) ČHS zahájil předseda ČHS Zdeněk Hrubý  a sdělil, že předsedajícím VH byl 
jmenován 2. místopředseda výkonného výboru (VV) Petr Resch.  

Z. Hrubý vyzval delegáty k minutě ticha za významné české horolezce, Radana Kuchaře a Zuzanu 
Hofmannovou, kteří zemřeli v roce 2012. 

Poté proběhla volba pracovních komisí, které byly zvoleny v tomto složení:  

• mandátová komise – Jiří Vogel, Miloslav Šramota, Jiří Voráček 
• návrhová komise – Vladimír Těšitel, Tomáš Frank, Jan Polák 

Delegáti VH schválili návrh předsedajícího, aby počítání hlasů proběhlo jen v případě, kdy 
výsledek není na první pohled jasný, nebo pokud o přepočítání hlasů někdo z delegátů požádá.  

Mandátová komise sečetla přítomné a řádně zastoupené členy ČHS a konstatovala, že VH je 
usnášeníschopná, neboť ČHS má k datu 23.3. 11.506 členů a na VH je přítomno nebo zastoupeno 
2.372 členů, tj. těsně nad požadovaných 20 %.  

Dále delegáti schválili návrh Jednacího a volebního řádu VH. 

Před hlasováním o programu VH navrhl předsedající P. Resch změnu pořadí bodů programu, tak, 
aby po schválení programu následovalo udělení čestné ceny UIAA pro Radana Kuchaře a udělení 
titulu čestný člen ČHS in memoriam pro Zuzanu Hofmannovou.  

L. Hroza navrhl zařadit do programu VH tři nové body: Návrh na zrušení směrnice o poskytování 
informací členům ČHS, návrh na změnu směrnice o jednání VV, a změnu stanov v bodě týkajícím 
se odborných komisí ČHS. Program VH byl s navrženými změnami schválen.  

Peter Farkas, vicepresident UIAA, předal čestnou cenu UIAA pro Radana Kuchaře za jeho 
celoživotní přínos pro světové horolezectví. Cenu převzala dcera R. Kuchaře Jiřina Dienstbierová.  

Předseda ČHS Z. Hrubý navrhl udělit titul čestný člen ČHS in memoriam pro Zuzanu 
Hofmannovou, která zahynula v létě 2012 při sestupu z vrcholu Broad Peaku. Z. Hrubý upozornil, 
že nyní platné stanovy udělení čestného členství in memoriam neumožňují, tzn. že udělení titulu 
bude platné pouze v případě, že VH schválí navrženou novelu stanov. VH udělení titulu za výše 
uvedeného předpokladu schválila.  

Předseda ČHS Z. Hrubý přednesl zprávu o činnosti ČHS za uplynulé období. Kromě informací, 
které jsou uvedeny v bulletinu ČHS, informoval o slevových kartách na chaty v Alpách, a vyzval 
k zapojení do činnosti komisí UIAA.  

1.místopředseda ČHS J. Bloudek seznámil delegáty s plnění Koncepce ČHS. Ve vztahu 
k jednotlivým bodům koncepce zmínil nárůst počtu členů ČHS, velký nárůst příjmů z veřejných 
zdrojů (2011 – 2012 nárůst z 20% na 43% celkových příjmů), posílení sekretariátu, gesci členů VV 
za jednotlivé oblasti činnosti ČHS, spuštění a průběžné zlepšování nového webu, rozšiřování 
mediální činnosti ČHS, poskytování finančních odměn za oceněné Výstupy roku, zvýšení množství 
peněz směřovaných na údržbu skalních oblastí a metodickou činnost.   

Zprávu revizní komise přednesl, vzhledem k vážným zdravotním problémům předsedy komise 
Z. Vévody, J. Kalivoda. Ve zprávě uvedl, že v činnosti a hospodaření ČHS nebyly shledány 
rozpory s předpisy ČHS, doporučil schválení zprávy o hospodaření a účetní uzávěrky za rok 2012 
a schválení rozpočtu na rok 2013. VH zprávu revizní komise schválila.  

P. Resch poté informoval delegáty o zdravotní situaci předsedy revizní komise Z. Vévody, která 
mu neumožňuje vykonávat od podzimu 2012 funkci předsedy, a navrhl, aby byl vedením komise  
pověřen J. Kalivoda, a to do doby, než bude Z. Vévoda opět schopen svoji funkci vykonávat. 
Delegáti tento návrh schválili.  

L. Hroza navrhl zrušení směrnice o poskytování informací členům ČHS, s poukazem na to, že 
členové ČHS mají zájem o informace a proto by jim měly být poskytovány bez jakýchkoli omezení.  



 2 

Předseda Z. Hrubý informoval o právním rámci pro poskytování informací včetně výkladů ČSTV 
a objasnil důvody, proč byla směrnice přijata (zejména ochrana osobních údajů a obrana před 
nepřiměřenými požadavky kladenými na sekretariát). Z. Hrubý zdůraznil, že cílem směrnice není 
omezit poskytování běžných informací o činnosti sdružení členům.   

P. Resch doplnil, že na webu jsou všechny potřebné informace, a pokud by měl někdo 
k informacím nedůvěru, má možnost požádat o přezkoumání revizní komisi. Dále uvedl, že 
schvalování směrnic je v kompetenci VV, nikoli VH, která může uložit, aby VV směrnici zrušil.  

Po další diskusi delegáti VH návrh L. Hrozy na zrušení směrnice o poskytování informací členům 
ČHS zamítli.  

L. Hroza uvedl, že v reakci na předchozí rozhodnutí delegátů stahuje svůj návrh na změnu 
směrnice o jednání VV, jehož cílem bylo učinit jednání VV veřejným. Na návrh reagoval předseda 
Z. Hrubý, který vysvětlil, že zcela otevřené jednání VV bez nutnosti předchozího přihlášení 
a zařazení do programu by přineslo mnoho praktických problémů, a zdůraznil, že i za současného 
režimu je možné se jednání zúčastnit.    

L. Hroza navrhl změnu stanov ČHS v bodě týkajícím se odborných komisí, jehož cílem bylo vytvořit 
trenérskou radu, díky níž by dle jeho názoru o koncepci závodního sportu a rozdělování peněz 
nerozhodoval jen jeden člověk. Delegáti návrh vyslechli s tím, že bude diskutován v bodě týkajícím 
se novely stanov.  

1. místopředseda ČHS J. Bloudek přednesl zprávu o hospodaření ČHS. Informoval, že v průběhu 
roku došlo k významnému navýšení dotace od MŠMT (program organizace sportu), díky kterému 
bylo možno poskytnout peníze na projekty oddílů a komisí, a došlo také ke zvýšení příjmů 
z členských příspěvků. Celkové příjmy ČHS v roce 2012 činily 9.096.749 Kč, byly tedy o více než 
2,3 milionu Kč vyšší, než bylo plánováno (předpokládané příjmy byly 6.755.000 Kč). Výdaje 
odpovídaly ve většině případů očekáváním, k většímu nedočerpání alokovaných prostředků došlo 
jen v oblasti metodiky, nesoutěžní mládeže a v kapitole hory, skály, lezení, a to v důsledku 
neuskutečnění některých akcí. Skutečné výdaje činily 6.403.144 Kč, vyúčtování rozpočtu za rok 
2012 tak skončilo s celkovým  přebytkem 2.693.605 Kč. VH zprávu o hospodaření ČHS za rok 
2012 schválila. 

J. Bloudek seznámil delegáty s návrhem rozpočtu ČHS na rok 2013. Uvedl, že rozpočet na rok 
2013 je opět navržen jako vyrovnaný, s tím, že vzhledem k  pozitivnímu vývoji v oblasti státních 
dotací výkonný výbor navrhl rozpočet o cca 1 mil. Kč vyšší než na rok 2012, tj. ve výši 7.655.000 
Kč. Současně však uvedl, že je možné počítat i s vyšší dotací od státu (aktuální předpoklad 
2.218.750 Kč, alternativa 3.350.000 Kč), a proto předložil delegátům VH také alternativní rozpočet 
ve výši 8.545.000 Kč. V závislosti na výši dotace od státu bude upravena částka určená k převodu 
z roku 2012. J. Bloudek dále vysvětlil, že součástí navrženého rozpočtu jsou i tzv. vázané položky, 
které bude možno čerpat pouze na činnosti či akce spojené s Koncepcí ČHS, které schválí 
výkonný výbor, s tím, že zájem je poskytnout tyto peníze např. na podporu mládeže.   

V diskusi byl položen dotaz, zda nejsou peníze určené na závodní sport příliš velké vzhledem 
k tomu, že většina členů ČHS se závodní činnosti nevěnuje. Na podnět reagoval J. Bloudek 
a Z. Hrubý, kteří upozornili na potřebu rozvíjet závodní sport, který je součástí ČHS, a na 
objektivně vysoké náklady, které jsou s ním spojeny. J. Bloudek uvedl, že pokud by došlo 
k oddělení závodní činnosti od ČHS, mohlo by to mít negativní dopady na příjmy ČHS i závodníků. 
P. Resch doplnil, že letos se podařilo splnit finanční požadavky většiny odborných komisí.  

Delegáti VH schválili navržený rozpočet v alternativní podobě ve výši 8.545.000 Kč, kterou 
předložil J. Bloudek s odkazem na možné navýšení dotací od státu. P. Resch po schválení 
rozpočtu vysvětlil předpokládané využití vázaných prostředků určených pro oblast marketingu.  

Další části jednání VH byla věnována představení činnosti komisí ČHS. Činnost CVK představil 
člen VV K. Berndt, o jednání s orgány ochrany přírody informovala tajemnice B. Valentová, činnost 
metodické komise představil její předseda J. Vogel, za Komisi historie vystoupil T. Kublák (výzva 
k naplňování archivu historie ČHS), člen VV J. Šťastný informoval o činnosti komise tradičního 
skialpinismu, předseda komise J. Polák podrobně představil koncept činnost nově ustanovené 
komise nesoutěžního horolezectví, a jako poslední vystoupil V. Těšitel, dlouholetý předseda 
bezpečnostní komise, jejíž činnost byla nově rozdělena mezi CVK a Lékařskou komisi, který 



 3 

upozornil na rizika při spojování prsního úvazku prostřednictvím šroubovací karabiny. Předsedové 
komisí, kteří se jednání VH nezúčastnili, byli omluveni ze zdravotních nebo pracovních důvodů.  

Dalším bodem jednání byl návrh novely stanov ČHS, který představil P. Resch. V úvodu svého 
vystoupení zmínil, že návrh novely stanov byl předložen k veřejné diskusi již v prosinci 2012, ale 
nikdo z členů ČHS se k němu nevyjádřil. Objasnil problematiku postavení oddílů, která zatím 
nebyla řešena, s tím, že se jedná o složitý problém, ke kterému se budou muset oddíly vyjádřit. 
Uvedl, že předložená novela stanov si klade za cíl „vyčistit“ stanovy a přinést řešení některých 
dílčích situací, které dnešní stanovy neumožňují.  

I přes  nejasnou textaci návrhu proběhla diskuse k alternativnímu návrhu L. Hrozy, který byl 
formulován takto: „Odborné komise se mohou dále členit podle odborného nebo teritoriálního 
zaměření. O rozčlení komise pro závodní sportovní činnost je trenérská rada, složena z trenérů 
závodníků či závodních družstev, delegovaných oddíly. Z jednoho oddílu mohou být delegováni 
nejvýše dva zástupci.“ Za výkonný výbor se k návrhu vyjádřili P. Resch, J. Bloudek a Z. Hrubý, 
kteří uvedli, že návrh jde proti způsobu vytváření a řízení komisí. Dále se diskutovalo o možnosti 
kontrolovat a řídit činnost komisí. Delegáti VH alternativní návrh L. Hrozy neschválili.  

P. Resch poté předložil k hlasování návrh novely stanov, který připravil VV. VH návrh schválila 
v předloženém znění, a v usnesení následně uložila VV předložit novelu stanov Ministerstvu vnitra 
a zapracovat do ní jeho případné připomínky.   

P. Resch zahájil závěrečnou diskusi. Prvním tématem byla otázka, zda má ČHS podporovat 
vydávání průvodců či jiné horolezecké literatury. V diskusi vystoupil T. Frank, s tím, že podporou je 
např. i umístění loga ČHS do publikace, a že případná podpora by měla být zaměřena na 
historické publikace či na metodiku. Po další diskusi navrhl uložit VV, aby stanovil pravidla pro 
podporu horolezeckých publikací, s tím, že o podporu by bylo nutno žádat s  předstihem 
a rozhodnutí by bylo věcí příslušných odborných komisí. Tento návrh byl v rámci usnesení poté 
schválen.  

V diskusi vystoupil předseda oddílu HO Vír S. Matuška, který představil ledovou stěnu Vír a akce, 
které se na ní konají. S. Matuška navrhl, aby ledová stěna Vír byla prezentována jako lezecký 
terén ČHS, a předseda Z. Hrubý přislíbil, že s propagací ledové stěny ve Víru ČHS pomůže (věc 
bude řešit předseda komise nesoutěžního horolezectví a tradičního skialpinismu J. Polák. 
V návaznosti na toto vystoupení bylo z pléna navrženo, aby se ČHS pokusil vyjednat slevy pro 
členy ČHS na ledové stěně v Beskydech, a Z. Hrubý toto přislíbil.  

Dále v diskusi vystoupil Z. Teplý s podněty týkajícími se získání ubytovacích zařízení do vlastnictví 
ČHS, zadávání souřadnic do průvodců apod. Na návrh reagovali někteří členové výkonného 
výboru s poukazem na dosavadní velmi špatné zkušenosti ČHS  s vlastnictvím nemovitostí.  

V diskusi vystoupil S. Holec za webový portál Lezec a zdůraznil, že Lezec je komunitní web, který 
mohou členové ČHS využívat pro propagaci svých aktivit.  

Jako poslední vystoupil v Z. Hrubý, který oznámil, že horolezci V. Auermüller a A. Bělík obdrželi 
Hlavní cenu Fair Play za záchranu tchajwanského horolezce při výstupu na Broad Peak v červenci 
2012.  

Posledním bodem jednání bylo usnesení VH, které delegáti schválili.  

Předseda Z. Hrubý poděkoval delegátům za účast a ukončil VH.  

 

Zapsala: Božena Valentová, tajemnice ČHS 


